

Heahälja

Ho ho, här är den nya skulpturen
KULTUR • S29



I DAG: KULTUR S28 • EFTERTEXT S32 • RADIO&TV S36

BRATTFORSHEDEN. Vandrigen börjar och slutar på Krigsflygfält 16

Headagen i nytt område

På söndag, den 6 oktober, arrangeras Headagen. I år är start och mål förlagt till Krigsflygfält 16. Besökarna har även möjlighet att testa på flera nya aktiviteter.

Längs vandringsleden serveras det korv och saft, Skogsmulle finns på plats, en luftvärnskanon finns utplacerad och kolarna på Hea bjuder på kaffe och smörgås.

- Deltagarna går en sträcka på sex kilometer och kommer till olika stationer. Målet är här och de kan åka bandvagn och testa att flyga i en flygsimulator. Det finns även servering, berättar Fredrik Clerkestam, ordförande i stiftelsen Krigsflygfält 16.

Besökarna ska få möta ett Sverige i beredskap som det såg ut på den tiden. Ett 20-tal tidstypiska soldater finns på plats.

- Det är 26:e upplagan av Headagen och det blir nya dimensioner i arrangementet nu. Det blir en kombination av både aktiviteter och naturupplevelser, säger Clerkestam.

En vision

Krigsflygfält 16 är unikt då det är det enda som ska återställas och bevaras till hundra procent.

Fredrik Clerkestam berättar att det har arbetats fram en vision för Krigsflygfält 16 som innebär att det ska vara både folkligt och tillgängligt. Arbetet med visionen har pågått under förra året och både länsstyrelsen, Värmlands museum, besöksnäringen, kommuner och stiftelsen har deltagit i detta arbete.

- Krigsflygfält 16 ska öppnas upp för en bredare allmänhet. Det handlar bland annat om att förbättra tillgängligheten med skyltar och toaletter, samt på sikt ett besökscentrum.

Målgruppen är bland annat vetgiriga ungdomar mellan 6 och 19 år och aktiva naturälskare.

Besökarna ska få uppleva hur det var under beredskapstiden, när krigsfaran verkligen var överhängande. Tyskland och Danmark var ockuperat av tyskarna.



Fredrik Clerkestam, ordförande i stiftelsen Krigsflygfält 16, ser fram emot Headagen, som för första gången utgår från flygfältet.

FOTO: GÖRAN PERSSON



Bengt Holmgren rattar bandvagnen.

FOTO: LENA RICHARDSON



Ett luftbevakningstorn finns i utkanten av fältet.

FOTO: LENA RICHARDSON



Bandvagnen tar sig fram nästan överallt.

FOTO: LENA RICHARDSON

Tyskarna hade också färdiga planer för hur Sverige skulle anfallas och intas. I Sverige förberedde man sig så gott man kunde för att möta ett sådant anfall. Krigsflygfälten runt om i landet var en viktig del av beredskapen.

- Det handlar om ett Sverige i beredskap, olika berättelser om hur det dagliga livet var på och kring fält 16.

Sverige hade färdiga militära planer för att rädda både Norge och Danmark. Tanken var att den svenska militären skulle köra ut tyskarna ur de båda länderna.

Skulle kraftsamla

Krigsflygfält 16 var i det här sammanhanget den plats där det svenska flygvapnet skulle kraftsamla för ett an-

fall mot Oslo i Norge. Med understöd av flygvapnet skulle svenska arméförband samtidigt gå in i Norge.

Det här visar några av de 3 000 unika hemliga dokument som Stiftelsen Krigsflygfält 16 lyckats få ut ur krigsarkivet. Därmed har sekretessen hävts för just dessa dokument.

- En krigsarkivarie har

tagit fram dokumenten som sedan är vetenskapligt granskade. De har sedan publicerats i databasen alvin-portal.org.

I den här portalen kan besökarna finna helt unik information om både beredskapstiden och krigsplanläggningen. Centrum för näringslivshistoria har också deltagit i detta arbete.

Arrangörer av Headagen är Friluftsförbundet, Brattfors byalag, Studieförbundet Vuxenskolan, Svenska kyrkan, Krigsflygfält 16 och Filipstads Tidning.

Göran Persson

0590-791558
goran.persson@filipstadstidning.se